
 1

D.R.S. n° 887/2021 
 
Decreto a contrarre per l’acquisto urgente di olio lubrificante e olio motore 
per l’intervento manutentivo di decespugliamento per prevenzione incendi nelle  
miniere dismesse, ricadenti in territorio di competenza del Distretto, svolto 
gratuitamente da operai dell’ESA. 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Regionale dell’Energia 

Servizio 5 - Distretto Minerario di Caltanissetta 
 

L’INGEGNERE CAPO DEL DISTRETTO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. Sic. 27/06/2019, n. 12, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 
n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA  la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti Regionali, operata dal suddetto 
regolamento, ed in particolare quella inerente all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Energia e, segnatamente, del Servizio 5 – Distretto 
Minerario di Caltanissetta; 

VISTA  la Legge n.488/1999 (Legge Finanziaria 2000), con la quale è stato messo in opera il 
programma per la realizzazione degli acquisti della P.A. anche tramite l’uso di strumenti e 
procedure informatiche, migliorando la qualità degli acquisti e riducendo i costi, nonché 
rendendo più rapide e trasparenti le procedure di approvvigionamento pubblico; 

VISTO  il D.P.R. 4/4/2002 n.101 col quale sono state regolamentate le gare telematiche ed il mercato 
elettronico; 

VISTO  il D.Lgs. 18/4/2016 n.50 riguardante, tra l’altro, il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, che ha sostituito ed abrogato la 
previgente normativa in materia, incluso il D. Lgs. n.163/2006 “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO in particolare, l’art.37, comma 1°, del D.Lgs. n.50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza” 
rilevando, pertanto, che non c’è obbligo di possesso della qualificazione o di avvalimento di 
una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell’art.37, commi 2 e 3; 

VISTO il D.P. Reg. 6279 del 21/12/2020 con il quale, giusta delibera della Giunta regionale n.567 del 
03/12/2020, è stato conferito all’Ing. Antonio Martini, con decorrenza dalla effettiva presa di 
servizio avvenuta in data 28/12/2020 giusta nota prot. n.43839 del 28/12/2020, l’incarico di 



 2

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO il D.D.G. n.1221 del 16/10/2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore di questo 
Dipartimento ha, tra l’altro, disposto il conferimento dell’incarico e delle funzioni dirigenziali 
di responsabilità del Servizio 5 “Distretto Minerario di Caltanissetta” del Dipartimento 
regionale dell’Energia allo scrivente Ing. Alfonso Casalicchio, con decorrenza 01/11/2019; 

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 30 del 29/01/2021 il Dirigente Generale ha delegato allo scrivente, 
quale Capo del Servizio 5 di questo Dipartimento dell’Energia, le funzioni di cui all’art.18 del 
D.Lgs. 81/2008 e che, pertanto, al medesimo sono demandati anche tutti gli oneri e le 
responsabilità conseguenti che attengono alla sicurezza negli ambienti di lavoro, ex D. Lgs. 
n.81/08; 

VISTO il D.D.G. n. 64 del 10 febbraio 2021 con il quale, il Dirigente Generale Ing. Antonio Martini ha 
conferito la delega alla gestione, tra gli altri, del capitolo di spesa n.254509, allo scrivente 
Dirigente del Servizio 5 “Distretto Minerario di Caltanissetta” del Dipartimento Regionale 
Energia; 

VISTO il Decreto Legislativo del 06/09/2011 n.159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in 
particolare l’art. 83 comma 3 lettera e) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021. Legge di stabilità regionale”, pubblicata in GURS – n.17 parte prima del 21 aprile 2021; 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2021-2023”, pubblicata in GURS n.17 parte prima del 21 aprile 2021; 

RITENUTO, pertanto, che quanto sopra comporti l’obbligo, ai sensi dell’art.18 del D.Lgs. 81/2008, di 
provvedere all’esecuzione del servizio di manutenzione di decespugliamento nelle fasce 
tagliafuoco, finalizzato alla prevenzione incendi nei vari siti minerari dismessi ricadenti nel 
territorio di competenza del Distretto, e che una eventuale omissione di ciò, comporterebbe 
l’assunzione di responsabilità, anche penali, nei confronti dell’Organo che, pur avendo capacità 
di spesa, risulti essere inadempiente; 

RITENUTO, pertanto, urgente ed indifferibile provvedere all’esecuzione dell’intervento sopra 
evidenziato, anche al fine di evitare di incorrere nelle sanzioni pecuniarie dovute alla omessa 
attività di prevenzione; 

CONSIDERATA l’urgenza per l’esecuzione dei suddetti interventi nelle miniere dismesse di Bosco, 
Palo1, Palo2, Pasquasia, Racalmuto ISPEA, Milena e Montedoro; 

CONSIDERATO che, così come negli anni precedenti, anche nel corrente anno 2021 l’Ente di Sviluppo 
Agricolo (E.S.A.) ha manifestato la propria piena disponibilità all’esecuzione a titolo gratuito 
del suddetto intervento, con propri mezzi e personale, rimanendo a carico di questo Ufficio 
fruitore l’onere di provvedere alla fornitura di materiale di consumo per automezzi e 
attrezzature ivi impiegati; 

VISTA la Convenzione, prot. E.S.A. n. 355 L/1 del 15.07.2021, immessa agli atti di questo Ufficio in 
pari data al prot. n.23661; 

CONSIDERATO che, da una stima di massima basata sui costi pregressi, emerge che l’impegno 
economico complessivo necessario per disporre l’esecuzione del servizio predetto per l’anno 
2021 sarà inferiore ad €.5.000,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n.145 di modifica 
dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o inferiore ad €. 5.000,00, le PP.AA. non sono obbligate a fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amm.ne (MEPA); 



 3

RITENUTO, pertanto, che quanto sopra comporti l’obbligo di provvedere all’acquisto di olio 
lubrificante e olio motore per i mezzi e le attrezzature che verranno utilizzate per la 
realizzazione dei lavori in argomento; 

RITENUTO urgente ed indifferibile disporre l’acquisto del predetto materiale, il cui incarico dovrà 
essere formalizzato il più velocemente possibile da parte dello scrivente; 

CONSIDERATO che, per ottimizzare l’esecuzione del servizio in parola, appare opportuno procedere 
con l’attivazione di una specifica procedura finalizzata ad assicurare l’assolvimento 
dell’adempimento predetto; 

VISTA la distrettuale prot. n.24318 del 22/07/21, con la quale è stato richiesto un preventivo di spesa 
per la fornitura di olio lubrificante e olio motore; 

VISTO  il preventivo di spesa proposto dalla Ditta Cannizzaro Utensili S.r.l., assunto agli atti di questo 
Ufficio al prot. n.24356 del 22.07.2021; 

CONSIDERATO che, data la specifica peculiarità del servizio, l’impegno economico, nonché il 
carattere di urgenza dello stesso, non è stata avviata la procedura negoziale informale, ma si 
ritiene di procedere con affidamento diretto alla Ditta Cannizzaro Utensili S.r.l. con sede in Via 
Sallemi n.11 93100 Caltanissetta (P.IVA/C.F. 00229140850), formalizzando specifico ordine 
di esecuzione intervento; 

CONSIDERATO, quindi, che, per non incorrere nella violazione di leggi di rilevanza penale, è risultato 
indispensabile far eseguire l’intervento di manutenzione ordinaria in argomento; 

TUTTO ciò premesso, 

D E C R E T A 
 

Art.1) Alla luce di tutte le argomentazioni esplicitate in premessa, che qui devono intendersi riportate, 
considerata la spesa equivalente al costo dei passati interventi analoghi e una volta acquisito il 
CIG e il DURC della Ditta di seguito indicata, si dispone l’avvio del procedimento, con carattere 
di urgenza, per l’affidamento dell’incarico riguardante l’acquisto/fornitura di olio lubrificante e 
olio motore, formalizzandolo in favore della Ditta Cannizzaro Utensili S.r.l. con sede in Via 
Sallemi n. 11 93100 Caltanissetta (P.IVA/C.F. 00229140850), a gravare sul Cap. 254509 (Beni 
di consumo). 

 
Art.2) Il presente Decreto a contrarre verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana – 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 
di pubblicazione on-line, ex art. 68, comma 5, L.R.S. n°21/2014 e D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i..- 

 
Caltanissetta lì, 22.07.2021 
 
 

INGEGNERE CAPO DEL DISTRETTO  
  Dirigente del Servizio 5 

   (Ing. Alfonso Casalicchio) 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-07-22T13:26:53+0200
	Alfonso Casalicchio




